Tel est dans le ciel JÉSUS se donnant à ses Saints ; tels sont les Saints vivant éternellement en JÉSUS. Il est leur Lumière et leur Manne ; il est l'Océan de leur bonheur, et l'atmosphère divine dans laquelle ils bénissent DIEU. Plus ils auront vécu de la vie de JÉSUS ici-bas, et plus ils seront là-haut consommés dans l'infinie béatitude de sa gloire.

Recevons-le donc, dit encore avec son admirable onction

(1) *Traité de l'amour de DIEU*, I. III. ch. xv.

saint Macaire d'Alexandrie ; recevons-le, ce DIEU et ce Seigneur, vrai Médecin de nos âmes, qui vient lui-même à nous, et qui peut seul nous guérir. Il a tant souffert pour nous sauver ! Ici-bas, il frappe incessamment à la porte de nos cœurs. Ouvrons-lui toujours, afin qu'il y entre et qu'il repose en nos âmes. A l'exemple de Madeleine, lavons et parfumons ses pieds sacrés ; et il daignera fixer en nous sa demeure.

« Voici que je me tiens à ta porte ; je frappe, me dit-il, et si tu obéis à ma voix, si tu m'ouvres, j'entrerai en toi. » JÉSUS n'a livré son corps à la souffrance et même à la mort, que pour nous racheter, pour venir à nous. et établir sa résidence en notre âme. Aussi dira-t-il un jour aux réprouvés, en les condamnant à la géhenne de feu avec le démon : « J'étais sans asile ; et vous ne m'avez point recueilli. J'ai eu faim ; et vous ne m'avez point donné ma nourriture. J'ai été altéré ; et vous n'avez pas étanché ma soif !... » En nos âmes, il trouve la nourriture qu'il aime, l'eau qui le désaltère, le vêtement qu'il demande ; en nos âmes, il trouve son asile et le lieu de son repos. Aussi frappe-t-il toujours ; et toujours il veut entrer en nous. Ah ! recevons-le, et introduisons-le au dedans de nous. N'est-il pas lui-même et notre aliment, et notre vie, notre vie éternelle ?

« C'est pourquoi toute âme qui, en cette vie, n'aura pas donné à JÉSUS l'asile intérieur, le lieu de repos qu'il réclame ; toute âme qui ne se sera pas laissé réformer et transformer en lui, ne verra jamais l'héritage des Saints dans la gloire du royaume des cieux ; jamais elle n'entrera dans la cité céleste.

« Vous donc, ô Seigneur JÉSUS, daignez nous introduire vous-même dans votre Paradis, où nous rendrons gloire à votre saint nom, en même temps que nous bénirons

le Père et le Saint-Esprit, dans tous les siècles des siècles (1) ! »

(1) Suscipiamus ergo ipsum DEUM ac Dominum, verum Medicum, qui solus veniens, potest sanare animas nostras, postquam ingentes nostri causa sustinuit labores. Pulsat enim perpetuo fores cordium nostrorum, ut aperiamus ei, quo ingressus requiescat in animis nostris: ut et abluamus et ungamus pedes ejus, et mansionem ipse apud nos faciet: *Ecce sto ad ostium, inquit, et pulso, si quis audierit vocem meam, et aperuerit januam, intrabo ad illum.* Propterea enim multa perpessus sustinuit tradens suum ipsius corpus morti nos redimens a servitute, ut veniret ad animam nostram, et mansionem faceret in ea. Quapropter ad illos, qui a sinistris stantes in judicio, ab eo mittuntur in gehennam cum diabolo, ait Dominus: *Hospes eram, et non collegistis me. Esurivi, et non dedistis mihi cibum. Sitivi et non dedistis mihi potum.* Cibus enim et potus, indumentum, domicilium et requies ejus est in animis nostris. Semper ergo pulsat, volens ad nos ingredi. Quocirca suscipiamus eum, et introducamus intra nos; si quidem noster cibus, vita, potus et vita æterna ipse est. Itaque omnis anima, quæ non susceperit nunc eum intus ac requieverit, imo in ipso recreata fuerit, in regno cælorum cum sanctis hæreditatem non cernit, neque in cœlestem civitatem ingredi potest. Ipse vero, Domine JESU CHRISTE, introduc nos in illam, glorificantes nomen tuum cum Patre et Sancto Spiritu, in sæcula. Amen. (Hom. xxx.)

## CONCLUSION

Voilà, mon bon lecteur, ce que j'ai pu comprendre et ce que Notre-Seigneur m'a donné sur ce sujet si intime : son union avec nous et l'union merveilleuse que nous avons le bonheur de contracter avec lui. J'ai dit, ou plutôt, j'ai balbutié ce que j'ai pu. J'aurais voulu dire plus et dire mieux : mais, dans ces matières, peu définies par l'autorité tutélaire de l'Église et plutôt célestes que terrestres, on ne peut donner que ce qu'on reçoit.

Si vous voulez pénétrer plus avant dans ce paradis intérieur, dans ce doux secret de votre union avec Jésus, adressez-vous à Celui-là même à qui je me suis adressé (1). Priez-le mieux que moi, avec plus de ferveur, avec plus d'humilité; surtout aimez-le davantage : et, selon sa promesse, lui aussi, « il vous aimera et se manifestera lui-même à vous (2). »

Mon DIEU, vous le savez, c'est uniquement pour vous faire mieux connaître, mieux servir et mieux aimer que j'ai écrit ces quelques pages : accordez-moi, et accordez à tous ceux qui les méditeront pieusement, la grâce de pratiquer ce que nous savons. Vous avez daigné, très-

(1) *Nos tamen pro nostro captu, quantum adjuvit et quantum dedit Dominus, pro angustia quoque temporis, quæ potuimus, diximus. Si quis vestrum amplius cupit, ad illum pulset, a quo et nos quod capere, quod dicere possumus, sumimus.* (S. Aug., Serm. LI de concordia Matth. et Luc). *Et ego non possum tradere vobis quod non accepi.* (S. Bern., Serm. in Cant. xxxii).

(2) *Et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.* (Evang. Joan. xiv).

doux JÉSUS, vous manifester davantage à notre esprit : faites que notre cœur, fidèle à cette lumière, vous aime et vous désire chaque jour davantage (1) !... Qu'il apprenne de vous-même à n'avoir faim et soif que de vous, à ne se plaire qu'en vous, à ne vivre que de vous (2), pour vous, et en vous, ô mon divin Maître !

---

Dans le traité suivant, nous tâcherons, si Notre-Seigneur nous donne à cet effet lumière, grâce et vie, d'étudier plus en détail, et sous un autre point de vue, les conséquences véritablement divines de notre union avec le Verbe fait chair. Les grandeurs du chrétien en JÉSUS-CHRIST sont un abîme de grâces et de magnificence.

Nous verrons comment, par l'union baptismale et eucharistique, nous entrons en participation des *états*, des mystères, des qualités et des destinées de JÉSUS, notre Chef et notre Vie.

De ses états par rapport à son Père céleste. Il est DIEU comme le Père, et il nous déifie par grâce. Il est le vrai Fils de DIEU, et il nous fait réellement Fils de DIEU par adoption. Il est le Christ, le Saint de DIEU ; et nous devenons en lui chrétiens et saints ; saints de sa sainteté, oints de son onction. Il est le Prêtre, l'Adorateur, le Religieux universel de DIEU, et il nous communique sa religion, nous faisant prêtres, adorateurs et religieux du DIEU vivant.